
 

     

 

 
 
 
 
 
 
 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510 e 516; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche; 
 
Considerato che nell'ambito dell'organizzazione di eventi - anche internazionali 
– sono previsti sempre più frequentemente dei momenti di ristoro, di socialità e 
formativi nel corso dell'agenda per i quali si prevedono servizi di catering (coffee 
break, lunch, aperitivi, ecc..); 
 
Considerato che il Politecnico intende adottare un approccio sistemico per il 
monitoraggio dei consumi di risorse e la loro gestione secondo i principi 
dell’economia circolare, basato su una combinazione di buone pratiche gestionali, 
innovazione tecnologica e forte coinvolgimento di tutta la sua comunità in un’ottica 
leading by example, in attuazione dell’indirizzo strategico definito nel Piano 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 



 
 

strategico di sostenibilità 2023-2025; 
 
Considerato che si intende ridurre gli spechi alimentari tramite 
l’implementazione di un circuito di riutilizzo del cibo avanzato e definire 
partnership con aziende ed enti del Terzo Settore che si occupano di ridistribuzione 
del cibo avanzato (in connessione con Polimi4nonprofit) sono le azioni previste per 
il raggiungimento dell’obiettivo “Riduzione degli sprechi alimentari” della priorità 
“ambiente” 
 
Dato atto che si intende indire la presente procedura al fine di ampliare l’offerta 
gastronomica e qualitativa offrendo ulteriori alternative rispetto a quelle presenti 
in Ateneo per la somministrazione di servizi di catering; 
 
Considerato che nell’appalto in oggetto sono state previste misure volte alla 
gestione delle eccedenze alimentari e alla riduzione del monouso, laddove 
possibile, in linea con l’evoluzione culturale e prescrittiva in ordine al rigoroso 
rispetto di requisiti ambientali sostenibili; 
 
Considerato che lo strumento dell’accordo quadro concluso con singolo 
operatore economico consente di aggiudicare la rendicontazione finanziaria del 
singolo progetto di ricerca durante tutta la durata contrattuale specifici interventi 
e a condizioni già definite 
dalla gara aperta iniziale; 
 
Considerato che il valore dell’Accordo quadro è stato stimato tenendo in 
considerazione il fabbisogno previsionale determinato dal numero e dalla tipologia 
di catering svolti negli anni precedenti, dalla disponibilità di altri operatori 
economici che già erogano il servizio e selezionati con procedure di evidenza 
pubblica; 
 
Considerato che la scelta di stipulare un Accordo quadro con un più operatori (n. 
03), senza rilancio competitivo, è stata dettata dalla natura, tipologia, differenti 
dimensioni degli eventi, in termini in partecipanti ma anche di spazi da allestire 
(interni ed esterni) e della possibile contemporaneità di più eventi al fine di 
garantire la più ampia copertura del servizio; 
 
Considerato che in base alla graduatoria finale, oltre all’ operatore economico 
aggiudicatario, ovvero il primo in graduatoria, saranno individuati anche un 



 
 

secondo ed un terzo operatore economico aggiudicatario che corrisponderanno al 
secondo e al terzo operatore economico della graduatoria; 
 
Considerato che l’importo massimo presunto, stimato e non garantito posto a 
base d’asta, per la durata massima del contratto, stimata in 48 mesi, è di € 
900.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che l’importo complessivo dei contratti attuativi stipulati con i primi 
tre operatori economici aggiudicatari sarà pari al 60% (€ 540.000 oltre IVA) 
dell’accordo quadro e sarà distribuito secondo le seguenti fasce: 30% (€ 162.000 
oltre IVA) al primo operatore economico aggiudicatario; 20% (€ 108.000 oltre 
IVA) al secondo operatore economico aggiudicatario; 10% (€ 54.000 oltre IVA) al 
terzo operatore economico aggiudicatario. 
 
Considerato che il restante 40% del valore dell’accordo quadro (€ 360.000 oltre 
IVA) sarà utilizzato per la stipula di ulteriori contratti attuativi con gli operatori 
economici aggiudicatari quale quota premiale basata sugli esiti delle customer 
satisfaction, secondo le seguenti fasce: 20% al primo operatore economico con i 
punteggi di customer satisfaction più alti nella prima fase del servizio; 15% al 
secondo operatore economico con i punteggi di customer satisfaction intermedi 
nella prima fase del servizio; 5% al terzo operatore economico con i punteggi di 
customer satisfaction più bassi nella prima fase del servizio; 
 
Visto il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 
della Legge stabilità 2016)”, per il triennio 2024-2026, approvato con delibera n. 
202312190528 del 19/12/2023, che prevede la procedura di “Accordo Quadro per 
la fornitura dei servizi di catering per le esigenze delle strutture di Ateneo” - CUI 
S80057930150202400015” per l’importo di € 3.000.000,00 IVA inclusa, per la 
durata di 48 mesi;  
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202404300714 del 
30/04/2024 che autorizza l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi nonché l’espletamento della gara europea a procedura aperta 
dando mandato ad AGIS e ACL per il perfezionamento dei documenti di gara;  
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
pari ad € 5.000;  
 



 
 

Preso atto che non sono attive convenzioni/accordi quadro/sistemi dinamici di 
acquisizione CONSIP; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 100 co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali 
per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara; 

b) dell’iscrizione alla white list territorialmente competente, ossia alla 
Prefettura della provincia in cui l'impresa ha la propria sede legale, ai sensi 
dell’art. 53 D.Lgs. 190/2012; 

 
Considerato che la partecipazione alla procedura di appalto sarà riservata ai soli 
operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale 
sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate;  
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Considerato che alla presente procedura si applicano le specifiche tecniche e alle 
clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi di cui al D.M. 19 
ottobre 2022 n. 459, G.U. n. 282 del 2 dicembre 2022 che definisce i “Criteri 
ambientali minimi per eventi”, sezione “Servizio temporaneo di ristoro e servizio 
catering”; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una gara europea a procedura 
aperta per la stipula di un accordo quadro ai sensi degli artt. 59 e 71 D. 
Lgs.36/2023:  
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-procurement 
SINTEL messa a disposizione dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia; 
 
 



 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura aperta 
per la stipula di un accordo quadro con un più operatori economici per 
l'affidamento dei servizi di catering, utilizzando come piattaforma di e-
procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, per un importo posto a base 
d’asta di € 900.000,00 oltre IVA, per la durata massima di 48 mesi; 
 
che gli oneri derivanti troveranno copertura nei fondi relativi ai singoli progetti 
rendicontati, che saranno individuati al momento di ciascuna richiesta di servizio; 
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Marina Currò; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Ambra Gregoratti; 
 
di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 45 D. Lgs.36/2023, 
nella misura del 2%, pari ad € 18.000, calcolato sul valore totale dell’appalto per la 
durata massima contrattuale, che verrà effettuato annualmente dall’Area 
Amministrazione e Finanza a valere sui progetti di imputazione della spesa per 
l’esecuzione del contratto, in relazione comunque agli importi dei singoli appalti 
specifici in adesione agli accordi quadro. 
 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-07-03T10:56:18+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




